
Л у ч ш и е  л ю д и  го р о д а
Комиссия при горкоме КПСС 

и исполкоме горсовета депута­
тов трудящихся по подведению 
итогов социалистического сорев­
нования рабочих ведущих про­
фессий, рассмотрев итоги за но­
ябрь 1961 года, решила:

ПРИСВОИТЬ ЗВАНИЕ
«ЛУЧШАЯ БРИГАДА»

Бригаде прокатчиков В. Я. 
ПУРТОВА (Новотрубный завод), 
бригаде трубоэлектросварщиков 
Т. П. ДОРОФЕЕВА (Старотруб­
ный завод) бригаде размольщи­
ков А. Ф. /КОЛОБОВА (Хром­
пиковый завод), бригаде садчи­
ков А. С. АЮПОВА (Динасовый 
завод), бригаде кузнецов Н. В. 
Л Ю ПК О ( (завод сантехизделий).

Признаны победителями 
в социалистическом соревновании 

НОВОТРУБНЫЙ ЗАВОД
Старший сварщик Ю. Н. -СВЕ­

ЧНИКОВ, старший вальцовщик 
П. М. ЛАЗУКОВ, машинист-опе­
ратор А. А. /КАЛЯНОВА, валь­
цовщик обкатных баллонов А. И. 
ШАЙДУРОВ, кузнец-операцшш- 
ник Р. АХМЕТЗЯНОВ, старший 
гидро'преосовщик Е. И. ТРЕГУ- 
БОВА, старший волочильного 
стана И. Ф. ЛУКИН, правиль­
щик В. Ф. ПРОНИН, резчик 
А. Е. ЧЕТВЕРИКОВА, отжигаль­
щик Л. И. ТРАВИН, вальцовщик 
И. Д. ЮРИНОВ, муфтонарезчик
A. П. АНУФРИЕВ, вальцовщик 
станов ХПТ А. К. КОРОВИН, 
токарь по обточке шарикопод­
шипниковых труб Г. Т. ФАТИ­
ХОВ, травильщик К. НАЗЫРОВ, 
вальцовщик станов ХПТР Ю. -И. 
ФОМИНЫХ, старший шуровщик
B. М. КИРИЛЛОВ, токарь-уни­
версал В. С. ТЕРЕШКО, фрезе­
ровщик В. А. СЕРЕБРЯКОВ, 
строгальщик С. Т. СИМОНОВ, 
кузнец-универсал И. Я. КОСТЫ- 
LLIEiB, аппаратчик В. Е. ЮКЛЯ- 
ЕВ'СКИХ, машинист крана -Г. И. 
ГИРЕЕВ, крановщик М. М. ГРЕ­
ЧИНА, подкрановый Л. Я. РЕ­
ЧЕЙ..

СТАРОТРУБНЫ Й ЗАВОД
.Электросварщик Т, П. ДОРО­

ФЕЕВ, шлифовщица Г. И. ЛУЧ­
НИКОВА, штамповщик А. Г. ВА. 
СИЛЬЕВ, набивщик форм П. А. 
ВАТОЛИН, вагранщик Ф. П. 
МАЛУХИН, гладильщица А. П. 
ГРЕБЕНЩИКОВА, заливщик
C. П. АНДРУХ.

ХРОМ ПИКОВЫ Й ЗАВОД
Мельник С М И Н У Л  И Н А, 

шнхтовщица М. Ф. СОТНИКО- 
8А, аппаратчик А. П. ЗАХАРО­
ВА, фильтровщица М. ИСЛАМО­
ВА, старший прокальщик В. И. 
Н'ЕДЕЛЬКО, плавильщик С. Д. 
ЧУВАПЮВ, сушильщица Н. К. 
КЛЕПИКОВА.

ДИНАСОВЫ Й ЗА ВО Д
;Бегу ищи к С. А. КОТОВ, црес- 

совщик револьверного пресса 
И. А. ВШИВЦЕВ, прессовщик 
фрикционных прессов М. М. ЗА­
РИПОВ, сортировщица С. Е. 
ЧЕРНЫШОВА, обжигальщик 
С. Г. РОГ АЛЕВ, модельщик по 
литью И. М, ГАРБУНОВ, маши­

нист паровоза А. П. СТРАХОВ, 
фо|рмовщик П. Е. ПРОКОПЬЕВ.

РУДОУПРАВЛЕНИЕ
Машинист станка канатно-удар­

ного бурения В. А. КЛЕПИ­
КОВ, бурильщик Р. БАЙ'РАМ- 
Г АЛИН, машинист дробилки
A. ГИМАЗУТДИНОВ.

ЗАВОД САНТЕХИЗДЕЛИЙ
Токарь - операционник Н. Н. 

БЕЛКИН, сверловщица В. С. СЕ- 
МУХИНА, труборезчик П. Г. 
ТРЕТЬЯКОВ, стерженщица М. И. 
МАЛМЫГИНА, формовщица ма­
шинной формовки Е П. ГРИ­
ГОРЬЕВА, формовщица ручной 
формовки А. И. ДЕМИДОВА, 
шихтовщик А. К- МЕЗЕНЦЕВ, 
красильщица А. А. ЖАВОРОН­
КОВА, слесарь _ инструменталь­
щик но моделям IT. Н. ДОЦЕН- 
КО, газорезчик В. Й. ДЕМИН. 

КА РЬЕРОУ ПРАВЛЕНИЕ 
Машинист экскаватора К. Е. 

СОВКОВ, машинист питателя
B. В. ЛУКОЯНО'В.

ЗАВОД ГОРНОГО 
ОБОРУДОВАНИЯ 

Заточник А. ПЯТАКОВ, залив­
щик И В. ТЕРЕХОВ, выбивщик 
К. С. ТАЗЕТДИНОВ, сушильщи­
ца Т. Я. АРИСТОВА. 

АВТОРЕМ ОНТНЫ Й ЗАВОД 
Наплавщик Т. И ДЫЛДИН.

М ЕТАЛЛОЗАВОД 
Отжигальщик В. Я. БЛИНОВ, 

обрубщик У. Е. ЧЕЧЕТКА, ва­
гранщик С. П АТАВИН. 

Ц ЕНТРА ЛЬН Ы Е РЕМ ОНТНО­
МЕХАНИЧЕСКИЕ 

МАСТЕРСКИЕ 
Электроолесарь Б. СТОРО- 

ЖЕВ.

ЗАВОД «ИСКРА»
Формовщик И. Я. ОГЛОБЛИН, 

револьверщица О. Ф. ШОРОХО- 
ВА, автоматчица Т. Ф. КАРЖА- 
ВИНА, фрезеровщик А. П. ШВЕ­
ДОВ, намотчица 3. ВЕРНАД­
СКИХ.

ПЕРВОУРАЛЬСКИЙ
ЛЕСПРОМХОЗ

Злектропильщик П. А. КИ ­
РИЛЛОВ, сортировщица 3. Н. 
ТРЕЩАПИНА, разметчик К. Н. 
РОЕВА, штабелевщик П. С. РЕ­
ШЕТНИКОВ, ч о к  е р о в щ и к  
В. СТРИЖАНОВ, вальщик леса 
М. ЗИЯЗЕТДИНО'В, обрубщик 
Н. ФАРХУДИНОВ, раскряжев­
щик Д. Я. ТУЕВ.

ГОРПРОМКОМБИНАТ
Мягкомебельщица В. КОРЫ- 

МА.
ПЕРВОУРАЛЬСКАЯ

МЕБЕЛЬНАЯ
ДЕРЕВООБРАБАТЫВАЮЩАЯ

ФАБРИКА
Столяр О. Г. ГИРАК, станоч­

ница 3. М. КОМЫШЕВА, рам­
щик И. Н. Шаргин.

ШВЕЙНАЯ ФАБРИКА
Мотористка М. И. СИДОРОВА.

ФАБРИКА ИНД ПОШИВА
Бригадир на пошиве верхней 

мужской одежды В. С. ШАВРИ­
НА, закройщик массового поши­
ва М. В. КОТОВЩИКОВ, мастер 
пошива верхней одежды Е И. 
МАЗКО.

ТИПОГРАФИЯ
Наборщица Н. А. МАТВЕЕВА, 

переплетчица Е. А. МИШУКОВА.

под эиАиенеи
л с н и н а

ОРГАН ПЕРВОУ РАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА 
КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 
И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩ ИХСЯ

Л  259 (6780) 
Год изд. 31-й

Q A  ДЕКАБРЯ 1961 г.
СУББОТА

Цена 
2 кон.

Всесоюзное совещание 
по идеологической работе

28 декабря на Всесоюзном совещании по вопросам идеологиче­
ской работы закончилось обсуждение доклада секретаря ЦК 
КПСС Л. Ф. Ильичева «XXII съезд КПСС и задачи идеологической 
работы партии». В прениях по докладу приняли участие 35 че­
ловек.

С кратким заключительным словом выступил тов. Л, Ф. Ильи­
чев. Подводя итоги дискуссии, он отметил, что на совещании со­
стоялся деловой, творческий обмен мнениями по коренным во­
просам идеологической работы. Совещание еще раз показало, что 
все виды идеологического оружия нашей партии, нашего народа 
находятся в полной боевой готовности.

На этом совещание закончило свою работу.

Г о д о во м  ллая — д о с р о ч н о.   -̂--

Промышленность Свердловского 
совнархоза выполнила ллан 1S61 года
Продолжая трудовую вахту в 

честь XXII съезда КПСС в со­
ревновании с трудящимися Дне­
пропетровского и Челябинского

ш
С> ■>

щ  I /  Г Г

»
S S '

.7-Г- 1-Л

совнархозов. КОЛЛЕКТИВЫ 
ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИ­
ЯТИЙ СВЕРДЛОВСКОГО ЭКО­
НОМИЧЕСКОГО РАЙОНА 27 ДЕ­
КАБРЯ ДОСРОЧНО ЗАВЕРШИ- 

, ЛИ ВЫПОЛНЕНИЕ ПЛАНА 
? ТРЕТЬЕГО ГОДА СЕМИЛЕТКИ 
\ ПО ВЫПУСКУ ВАЛОВОЙ ПРО- 
f ДУКЦИИ И МНОГИМ ВИДАМ 
г ВАЖНЕЙШИХ ИЗДЕЛИЙ. Объем 
| промышленного производства по 

сравнению с прошлым годом воз­
рос на 8 процентов.

Многие предприятия досрочно 
завершили годовой план; среди 
них металлургический комбинат 
имени Серова, Кнровградский ме- 

I деплавильный комбинат, Уралва- 
* гонзавод, Каменск - Уральский 
}  электромеханический завод, Се- 
I верский металлургический завод, 

Хромпиковый завод. Первоураль­
ское рудоуправление, Свердлов­
ский завод медпрепаратов, Се- 
ровский- ферросплавный завод, 
Богдановнчский огнеупорный за­
вод, тресты Волчанскуголь и Ва- 
хрушевуголь и другие.

По примеру коллективов Урал- 
машзавода и первоуральского 
Новотрубного на предприятиях 
экономического района разверну­
лось соревнование за претворе­
ние в жизнь исторических реше­
нии XXII съезда КПСС по уско­
рению создания материально-тех­
нической базы коммунизма.

Теоретическое собеседование  
секретарей партийных организаций

В январе 1962 года горком 
КПСС созывает очередной одно­
дневный семинар секретарей 
первичных партийны х организа­
ций города, на котором БУДЕТ 
ПРОВЕДЕНО ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ 
СОБЕСЕДОВАНИЕ.

В целях лучш ей подготовки к  
нему для участников семинара 
рекомендуется следующ ий при­
мерный план н литература к  со­
беседованию на тему: «КПСС В 
П ЕРИОД Р А З В Е Р Н У Т О Г О  
СТРОИТЕЛЬСТВА КОМ М УНИЗ­
МА».

1. КПСС — партия всего наро­
да, его руководящ ая и направля­
ю щ ая сила, организатор борьбы 
за победу коммунизма. Причи­
ны возрастания роли и значения 
партии в период развернутого 
строительства коммунизма.

2. Основные пути возрастания 
роли и значения КПСС в период 
развернутого строительства ком­
мунизма.

3. Программа КПСС о полити­
ческой, идеологической и органи­

зационной работе партии в п е­
риод развернутого строительства 
коммунизма,

4 XXII съезд КПСС о глав­
ных задачах в области партий­
ного строительства. Роль первич­
ных парторганизаций в вы полне­
нии  исторических реш ений ХХП 
съезда партии.

ЛИТЕРАТУРА:
Л ЕНИН В. И. «Государство и 

революция». Соч., т 25, стр. 431 
—446.

Л енин В. И. «Великий почин». 
Соч. т. 29.

Л енин В. И. «Д етская болезнь 
«левизны» в коммунизме». Соч., 
т. 31, стр. 1—97.

Л енин В. И. II Всероссийский 
съезд горнорабочих. Соч., т. 32, 
стр. 33—47.

Программа КПСС, часть П. 
Глава VII.

Резолю ция XXII съезда КПСС 
по Отчету ЦК,

Постановление ЦК КПСС «О 
задачах партийной пропаганды в 
современных условиях».

О Программе КПСС. Глава 
V III Госполптиздат, 1961 г. стр. 
132— 141.

Н. С. Хрущев. Отчет ЦК КПСС 
XXII съезду партии. Глава НЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ 
ЛИТЕРАТУРА:

Б угаев Е. Об основных чертах 
и закономерностях развития 
КПСС. Ж урнал «Политическое 
самообразование», 1960 г. № 10. 
М отылев А., Петров И, «Корм­
чий коммунизма», «Молодой ком­
мунист» 1960 г. № 9. Рыбаков В. 
Коммунистическая партия — ру ­
ководящ ая и организую щ ая си­
ла советского народа в борьбе 
за коммунизм. «Блокнот агита­
тора», 1961 г. № 14, 

Теоретическое собеседование 
будет проходить по группам. В 
помощь готовящ имся к  собеседо­
ванию в библиотеке кабинета по­
литического просвещ ения ГК 
КПСС подобрана литература и 
местные материалы.

Отдел пропаганды 
и агитации ГК КПСС,

Одновременный м о н т а ж  
трех домов н а улице Трубни­
ков заснял наш  рабкор Н. Ря- 
посов. Это было месяц назад. 
А сейчас эти дома у ж е  сда­
ны в эксплуатацию . О коло 15 
тысяч квадратны х метров 
ж илья сдали строители. Око­
ло четырехсот семей новотру­
бников и строителей сп равля­
ют в этих домах новоселье. 
В ближ айш ее время новоселы 
Старотрубного завода такж е 
получат в пользование два 
тридцатиквартирных дома.

СЕМЬ ТРАКТОРОВ 
СВЕРХ ПЛАНА

27 декабря коллектив 6и- 
лимбаевских центральных 
ремонтно - механических  
мастерских закончил го д о ­
вой план по валовой про­
дукции. Отремонтирова­
но сверх  плана семь 
тракторов, семнадцать дви 
гателей «КД М -46».

И. ТОКАРЕВ, 
плотник.

В Ш Е Р Е Н Г У  П Е Р Е Д О В Ы Х
25 декабря в ш еренгу передовы х предприятий гор о ­

да, досрочно выполнивших годовой  план, встал кол­
лектив Старотрубного завода. В этот ден ь он п ер е ­
ступил порог 1962 года, выдав п осл едн ю ю  продукцию  
в счет третьего года семилетки.

И. ПОЛИЩУН.

К С В Е Д Е Н И Ю  ПР О П А ГА Н ДИ СТ О В!

Очередной городской семи- ; В. И. Ленина (пос. Хром пик), 
нар пропагандистов всех форм ; Начало работы в 10 часов, 
партийной и комсомольской ! В январе 1962 года дни за- 
политсети горком КП С С  про- нятий круж ков  и семинаров: 
водит 11 января в клубе имени 8, 15 и 22 числа.



Создание материально-технической
главная задача партии

«В течение двух десятилетий в СССР будет создана материально - техническая 
база коммунизма. Это главная экономическая задача, основа генеральной линии 
нашей партии».

(Н. С. Хрущев. Из доклада на XXII съезде КП СС).

★

П РОШ ЕДШ ИЙ XXII съезд на­
ш ей партии навсегда войдет 

в историю человечества как
съезд строителей коммунизма. В 
результате героической: борьбы 
советского народа под руковод­
ством Коммунистической пар­
тии социалистический строй в 
наш ей стране победил полностью 
н окончательно. Коренные пере­
мены произошли я  в ходе миро­
вого развития: образовался и не­
прерывно укрепляется могучий 
социалистический лагерь, руш ат­
ся последние остатки позорной 
колониальной системы, налицо 
резкое всестороннее ослабление 
капитализма и новое обострение 
его общего кризиса. История 
развивается именно так , как 
предсказали М аркс и  Ленин. Не­
избежны гибель империализма и 
торжество социализма во всемир­
ном масштабе.

Эти всемирно - исторические 
завоевания советского народа и 
мирового рабочего класса прев­
ратили задачу построения . ком­
мунистического общества в 
СССР—первой социалистической 
стране — из вопроса перспек­
тивы в предмет практической, 
повседневной деятельности пар­
тии и народа.

Новая Программа партин — 
это и есть программа построения 
в основном коммунистического 
общества. Господство обществен­
ной собственности на орудия и 
средства производства и  вы те­
кающий отсюда плановый харак­
тер наш ей экономики дают воз­
можность определить на основа­
нии научны х расчетов и реаль­
ный срок выполнения этой гран­
диозной задачи — это предстоя­
щее двадцатилетие.

Построить в основном комму­
нистическое общество означает: 
В ОБЛАСТИ ЭКОНОМИЧЕС­
КОЙ: создать материально-тех­
ническую базу коммунизма, пре­
взойти наиболее развитые капи­
талистические страны по уров­
ню производства на душ у насе­
ления, создать изобилие мате­
риальных и культурных благ 
для народа;

в ОБЛАСТИ СОЦИАЛЬНЫХ 
ОТНОШЕНИЙ:  добиться ликви­
дации остатков различий между 
классами и слияния их в бес­
классовом обществе труж еников 
коммунизма, ликвидировать су­
щественные различия между го­
родом и  деревней, между умст­
венным и  физическим трудом, в 
полной мере развить у всех чле­
нов общества черты человека 
коммунистического общества, 
гармонически сочетающего в се­
бе высокую идейность, образо­
ванность, моральную чистоту н 
физическое совершенство;

В ОБЛАСТИ ПОЛИТИЧЕ­
СКОЙ: в  результате дальнейш е­
го развития социалистической 
демократии добиться активного 
участия всех граждан в  управ­
лении общественными делами и 
подготовить общество к  полному 
осуществлению принципов ком­
мунистического самоуправления.

Таким образом, предстоит осу­
ществить коренные изменения 
во всех областях общественной 
жизни. В цепи этих взаимосвя­
занных задач нужно найти глав­
ное и решающее на сегодня зве­
но.

Развитие
производительных сил

М АРКСИЗМ - ЛЕНИ Н И 3 М 
учит, что состояние общест­

ва определяется способом произ­
водства. Под способом производ­
ства понимают диалектическое 
единство производительных сил 
и производственных отношений. 
Производительные силы, вклю ­
чающие в свой состав орудия и 
средства производства и  самих 
производителей, определяют до­
стигнутую обществом степень го­
сподства человека иад природой 
и в основном определяют х а­
рактер производственных отно­
шений. Орудия и средства про­
изводства составляют ' наиболее 
подвижный, изменчивый эле­
мент производительных сил.

«ПОД ЗНАМЕНЕМ ЛЕНИНА»

Именно здесь каж додневно про­
исходят незаметны е, но постоян­
но накапливаю щ иеся изменения, 
вносимые в ходе процесса тру- 
да.

Вслед за  изменением орудий и 
средств производства изм еняю т­
ся и сами производители. Непре­
рывные и незаметные н а пер­
вый взгляд изменения, накапли­
ваясь, приводят к  решающим, 
качественным изм енениям  в со­
стоянии производительных сил 
общества. Вслед за  этим проис­
ходит и изменение производст­
венных отношений. Во всех про­
шедших общественно - экономи­
ческих формациях (первобытно­
общинный строй — феодализм—• 
капитализм) развитие произво­
дительных сил происходило сти­
хийно: соверш енствуя орудия и 
средства производства с целыо 
достиж ения ближайш ей, конкре­
тной выгоды в процессе труда, 
люди не могли предугадать бо­
лее далеких, общественных по­
следствий этого процесса. Это 
неизбежно приводило со време­
нем к  конфликту новых, изм е­
нившихся производительных сил 
со старыми производственными 
отношениями. Конфликт разре­
ш ался тем, что старые, отж ив­
шие. переставшие соответство­
вать производительным силам, 
производственные отнош ения ре­
волюционным путем заменялись 
новыми производственными от­
ношениями. Это наиболее об­
щ ая схема развития общества. 
Но эта общая схема по-разному, 
своеобразно осущ ествляется на 
разных этапах общественного 
развития.

Своеобразие перехода от со­
циалистических производствен­
ных отношений к  коммунистиче­
ским состоит, в том, что трудя­
щиеся. овладев законами обще­
ственного развития, под руко­
водством Коммунистической п ар ­
тии, опираясь н а общественную 
собственность, на орудия и  сред­
ства производства и плановую 
социалистическую экономику 
планомерно развивают произво­
дительные силы общества, по м е­
ре их развития изменяю т, совер­
шенствуют производственные от- 

| ношения, не допуская их конф ­
ликта с непрерывно развиваю ­
щимися производительными си­
лами. Это возможно потому, что 
коммунистические производст­
венные отношения однотипны с 
социалистическими, они основы­
ваются на одном фундаменте — 
общественной собственности на 
орудия и средства производства, 
возникаю т как естественный ре­
зультат дальнейш его развития

ЛЕНИНГРАД.  Конструкто­
ры завода «Электросила» им е­
ни С. М. Кирова н филиала 
научно-исследовательского ин­
ститута электромеханики р а­
ботают над созданием мощ-

А. ТКАЧЕНКО, 
секретарь ГК КПСС

социалистических производствен­
ных отношений как  их высш ая 
ступень.

Отсюда ясно, что планомерное' 
преобразование наш его общест­
ва в коммунистическое еледует 
начинать с осущ ествления пла­
номерного и всестороннего разви­
тия производительных сил, в 
первую очередь с их наиболее 
изменчивого и  подвижного эле­
мента — орудий и средств про­
изводства.

Основа базы

ОРУДИЯ И средства произ­
водства вместе с неотъемле­

мыми от них элементами техно­
логии и организации производ­
ства составляют материально- 
техническую базу общества. Это 
парк маш ин и  механизмов, зда­
ния и сооруж ения промышлен­
ности, транспорта и связи, мате­
риальная основа торговли и сна­
бжения, то есть производст­
венный аппарат всех отраслей 
народного хозяйства, вместе с 
технологией и организацией про­
изводства. Таков- состав матери­
ально - технической базы  обще­
ства.

Так, например, американский 
империализм создал рукам и аме­
риканских трудящ ихся могучую 
материально-техническую базу. 
Но если мы будем оценивать ее 
только с точки зрения количест­
ва имеющихся предприятий и их 
производственной мощности, то 
впадем в  глубокую ошибку. При 
ее оценке мы долж ны принять 
во внимание, что она функцио­
нирует в условиях капитализма 
с органически присущ ими ему 
противоречиями, что обрекает на 
хроническую недогрузку весь 
производственный аппарат. Вы­
пуск большого количества мате­
риальных благ приводит не к по­
вышению, а  к непрерывному 
снижению материального уров­
ня трудящ ихся и росту безрабо­
тицы. Так, даж е по ам ерикан­
ским источникам сегодня в чер­
ной металлургии США производ­
ственные мощности используют­
ся не более чем на 65 процен­
тов, а число безработных в США 
достигло 5,5 млн. человек. Как 
не вспомнить здесь написанное 
В. И. Лениным еще в 1913 го­
ду:

«Куда ни кинь — на каждом 
шагу встречаеш ь задачи, кото­
рые человечество вполне в со­
стоянии разреш ить немедлен­

ных электрических машин.
Разработан технический

проект гидрогенератора в 300 
тысяч киловатт для Нурек- 
ской ГЭС. Начато рабочее 
проектирование турбо- и ги-

но. М ешает капитализм. Он 
накопил груды богатства — и 
сделал людей рабами этого бо­
гатства. Он разреш ил слож­
нейш ие вопросы техники — и 
застопорил проведение в жизнь 
технических улучш ений и з-за  

тупой скаредности горстки 
миллионеров».

(Соч.. т. 19, стр. 349).

Более высокие 
требования

В РЕЗУЛЬТАТЕ последова­
тельного осуществления л е­

нинской политики индустриали­
зации, мы  имеем развитую^ м а­
териально - техническую базу. 
Наша страна производит сейчас 
почти пятую  часть всей миро­
вой промышленной продукции. 
Еще II лет назад СССР произ­
водил лишь 30 процентов про­
мышленной продукции США, а 
сейчас производит более 60 про­
центов. По объему добычи ж е­
лезной руды и угля, производ­
ству кокса, сборного железобе­
тона. магистральных электрово­
зов и  тепловозов, ш ерстяных тка­
ней, сахара и  некоторых других 
продуктов и изделий мы уже 
превзош ли США.

Весь мир сегодня восхищ ает­
ся замечательными достиж ения­
ми советской науки и техники. 
Слово «догнать» все чащ е и  ча­
щ е произносят по ту сторону 
океана. Не случайно наш и ме­
таллурги достигают самых высо­
ких в  мире показателей по ис­
пользованию металлургических 
агрегатов, а  наш и строители—са­
мых коротких сроков возведения 
слож нейш их сооружений. Наша 
материально - техническая база, 
наш  производственный аппарат 
функционирует в  условиях гос­
подства социалистических произ. 
водственных отношений, дающих 
полный простор развитию про­
изводительных сил, могучей н а ­
родной инициативы.

Однако для построения ком­
мунистического общества имею­
щ аяся материально - техничес­
к ая  база недостаточна. В. И. Л е­
нин говорил: «Мы ценим ком­
мунизм только тогда, когда он 
обоснован экономически». Таким 
экономическим обоснованием и 
будет материально-техническая 
база коммунизма. Партия ста­
вит задачу — создать ее в тече­
ние двух десятилетий.

«Это главная экономическая 
задача, основа генеральной ли­
нии наш ей партии». (Н. С. Хру­
щев. «О Программе Комму нистаг- 

! ческой партии Советского Сою- 
| за»).

М атериально .  техническая оа- 
! за с развитием коммунистичес- 
! кого общества будет яепре- 
| рывно расти, изменяться и со­

верш енствоваться. Новые н ауч­
ные достиж ения человечество 
будет ставить на службу комму­
нистического общества, соверш ая 
подлинные революционные пере­
вороты во всех областях общест­
венного производства.

дрогенераторов по 500 тысяч 
киловатт. Сейчас конструкто­
ры филиала института элек­
тромеханики изготовили эс­
кизный проект машины мощ­
ностью в 800 ты сяч киловатт.

На снимке: конструкторы
за разработкой эекизного про­
екта турбогенератора в  800 
ты сяч киловатт. Слева напра­
во — инж енер - расчетчик 
Б. С. Яник, ведущий инженер 
И. А. Смотров, руководитель 
группы Н. И. Леонтьев и 
старш ий конструктор В. Н. 
Аношина.

Наше сегодняшнее представ­
ление о материально - техниче­
ской базе коммунизма — это 
представление о материально- 
технической базе начального п е­
риода коммунизма. Она создает­
ся уж е сегодня н а  основе пере­
довой социалистической индуст­
рии, путем всемерного развития 
всех прогрессивных тенденций во 
всех областях техники, извест­
ных уж е сейчае. В Программе 
партии определены в общих чер­
тах ее размеры и наиболее в а ж ­
ные качественные особенности.

В течение 20 лет необходим!) 
обеспечить увеличение объема 
промышленного производства не 
менее чем в 6 раз, а сельско­
хозяйственного производства — 
в 3,5 раза. В результате этого 
через 20 лет в СССР будет про­
изводиться почти в 2 раза  бо­
льш е промышленной продукции, 
чем сейчас производится во веем 
несоциалистическом мире.

Такой грандиозный роет обще­
ственного производства создает 
базу для перехода к  коммуни­
стическому распределению по 
потребностям. В основе расче­
тов сроков создания материаль­
но-технической базы  коммуниз­
ма залож ен среднегодовой при­
рост промышленной продукции 
не менее 9—10 процентов. Это 
высокие темпы прироста. Но
практика социалистичес к о г о  
строительства в послевоенные го. 
цы подтверждает их  реальность. 
Нет сомнения в том, что вдох­
новенной грандиозной перспек­
тивой коммунистического строи­
тельства наш  народ сумеет еще 
и сократить намеченный двадца­
тилетний срок.

Новые качественные 
особенности базы

К АКОВ необходимый размер 
роста производства в про­

цессе создания материально-тех­
нической базы коммунизма, та­
кова ее количествениая харак­
теристика. Каковы ж е будут но­
вые качественные ее характери­
стики? Отвечая н а этот вопрос, 
мы должны иметь в виду ука­
зание К. Маркса о том, что ис­
торические эпохи отличаются не 
тем, что производится, а тем, как  
производится, какими орудиями 
труда. Социлистическое произ­
водство — это крупное механи­
зированное машинное производ­
ство. Однако система машин 
здесь не охватывает ещ е всех бт. 
раслей производства. Так, напри­
мер, не создано ещ е закончен­
ной системы маш ин во всех от­
раслях сельского хозяйства, в .ле­
сной промышленности и  др. На­
ряду с машинным производством 
применяется значительное коли­
чество ручного труда, подчас еще 
и тяж елы й физический труд.

В ходе создания материально- 
технической базы коммунизма 
фактически произойдет полное 
обновление производства н а ос­
нове новейшей техники. Будет 
заверш ена комплексная м ехани­
зация во всех отраслях промыш. 
ленностн и сельского хозяйства, 
а затем  и комплексная автом а­
тизация. При этом все операции 
технологического процесса будут 
последовательно выполняться 
машинами, управляемыми авто­
матически в соответствии е за ­
данным человеком режимом. А 
новейшие достижения электро­
ники и  кибернетики уж е сегод­
ня дают возможность видеть и 
высшую ступень автоматизации • 
— систему автоматических ма­
шин с самоуправлением, когда 
система в процессе работы бу­
дет не только поддерж ивать за ­
данный режим работы, но вы ­
бирать наилучш ие реж имы и п а­
раметры автоматически в соот­
ветствии е изменяю щ имися вне­
шними условиями, скажем, н а­
пример, при изменении качества 
исходного сырья, наруяш ой тем­
пературы и пр.

базы коммунизма—  
и советского народа

) ВЫСОКИЙ УРОВЕНЬ 
ТЕХНИЧЕСКОГО ПРОГРЕССА

В СЕОБЩ ЕЕ ПР ИМЕНЕНИЕ 
АВТОМАТИЧЕСКОЙ СИ­

СТЕМЫ МАШИН — важ нейш ая 
качественная особенность произ­
водства при коммунизме. Имен­
но это создает базу для роста 
производительности труда в 
предстоящ ее двадцатилетие в 
4—4,5 раза. На этой базе будут 
ликвидированы различия в уров­
не квалиф икации труда, трудя­
щ ийся, освобожденный от чи­
сто исполнительских функций, 
получит простор для подлинно 
творческой деятельности, про­
изойдет сближ ение умственного 
и  физического труда.

Несмотря на то, что и  в  усло­
виях  капитализма ш ироко при­
м еняется крупное маш инное про­
изводство и развивается автома­
тизация, создание такой всеобъ­
емлющей системы автом атиче­
ских маш ин в условиях капита. 
лизма принципиально недости­
жимо. Причина этого в  самом
сущ естве капиталистического 
применения маш ин, когда маш и­
н а  прим еняется не для сбереж е­
ния и  облегчения труда, а ис­
ключительно в целях усиления 
эксплуатации трудящ ихся и по­
лучения м аксимальны х прибы­
лей.

А так  как  условия эксплуата­
ции и получения максимальны х 
прибылей различны  в различны х 
отраслях и  различны х странах, 
то неизбежны при капитализме 
крупны е разры вы  в уровне ме­
ханизации и автом атизации ме­
жду ними. А господство моно­
полий еще более преграж дает 
дорогу техническому прогрессу, 
ставит его судьбу в полное под­
чинение эгоистическим интере­
сам монополий.

б) ЭЛЕКТРИФИКАЦИЯ СТРАНЫ

сторону увеличения удельного 
веса этих ценны х видов топли­
ва. Достаточно сказать, что за 
20 лет добыча газа возрастет в 
14—15 раз.

в^ВСЕМЕРНОЕ 

РАЗВИТИЕ ХИМИИ

В ХОДЕ создания м атериаль­
но-технической базы  комму­

низм а НАЙДЕТ СВОЕ Д А Л Ь ­
НЕЙШЕЕ ВОП ЛО Щ ЕН И Е Л Е­
НИНСКАЯ ФОРМУЛА: «КОМ­
МУНИЗМ ЕСТЬ СОВЕТСКАЯ 
ВЛАСТЬ ПЛЮС ЭЛ ЕК ТРИ Ф И ­
КАЦИЯ ВСЕЙ СТРАНЫ». За го 
ды советской власти произвол 
ство электроэнергии возросло в 
нашей стране более чем в 150 
раз. В течение двадцатилетия 
производство электроэнергии бу­
дет развиваться опережаю щ ими 
темпами, достигнет к 1980 году 
2700—3000 млрд. квт-час.

Основное количество электро­
энергии будет вы рабаты ваться по- 
преж нему иа тепловых и гидрав­
лических электростанциях. На­
мечено строительство около 200 
крупны х районных тепловых 
электрических станций и  180 
крупны х гидроэлектростанций. 
Технический прогресс в энерге­
тике идет по линии увеличения 
мощности стапций и отдельных 
агрегатов. Нашей промыш ленно­
стью уж е созданы агрегаты  мо­
щностью 200—300 тыс. квт. в 
единице. В ближ айш ей перспек­
тиве создание агрегатов мощно, 
стью до 1 млн. квт.

Д ля осущ ествления передачи 
электроэнергии на больш ие рас­
стояния прим еняется перемен­
ный и постоянный ток все бо­
лее высокого напряж ения. Бо­
льш ое значение для перспектив­
ного развития энергетики имеют 
работы по проблемам управляе­
мой термоядерной реакции и 
прямому превращ ению  тепловой 
энергии в электрическую . Успе­
шное разреш ение этих проблем 
даст человечеству попстине н е­
исчерпаемые источники дешевой 
энергии.

Д л я  нуж д развиваю щ ейся про­
мышленности и энергетики бу­
дет осущ ествлен дальнейш ий 
рост добычи всех видов топли­
ва. Причем, будет и далее осу­
щ ествляться преимущ ественный 
роет добычи неф ти и газа , ЧТО 
КАЧЕСТВЕННО ИЗМ ЕНИТ ТО­
ПЛИВНЫЙ БАЛАНС СТРАНЫ в

Х АРАКТЕРНОЙ качественной 
особенностью материально- 

технической базы  коммунизма 
является ВСЕМ ЕРНОЕ РАЗВИ . 
ТИЕ ХИМ ИЧЕСКОЙ ПРОМЫШ ­
ЛЕННОСТИ И Д А Л Ь Н Е Й Ш Е Е  
П Р ОНИКНОВЕ НИЕ  ХИМИЧЕ­
СКИХ М ЕТОДОВ ВО ВСЕ ОТ­
РАСЛИ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
И СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА. 
Химия даст возможность наибо­
лее целесообразно, комплексно 
использовать природны е богатст­
ва  страны, е больш им эффектом 
перерабаты вать отходы лесной, 
нефтяной, металлургической и 
других отраслей промыш ленно­
сти.

Развитие синтеза полимеров и 
смол позволяет получать м ате­
риалы с заранее заданными 
свойствами, превосходящ ие при­
родные м атериалы . Многие из 
них уж е сегодня успеш но зам е­
няю т черны е и  цветные м етал­
лы. Развитие промыш ленности 
искусственных волокон и пленок 
разреш ит проблему изобилия де­
ш евых изделий народного пот­
ребления.

Развитие промышленности хи­
мических удобрений, средств 
борьбы с сорняками и вредите­
лями даст в руки труж еников 
сельского хозяйства могучее 
средство поднятия урожайности. 
Наконец, развитие синтеза угле­
водородов для производства 
,спирта, каучука, моющих и дру­
гих вещ еств прямо сбережет для 
нуж д народного потребления 
много ценных пищ евых продук­
тов.

Общий объем продукции хим и­
ческой промыш ленности возрас­
тет за 20 лет в  17 раз, а произ­
водство пластм асс и смол в 57 
— 63 раза.

г) МЕТАЛЛУРГИЯ 
НА НОВОМ ПОДЪЕМЕ

ДА Л Ь НЕ Й ШЕ Е  РАЗВИТИЕ 
ПОЛУЧИТ МЕТАЛЛУРГИ­

ЧЕСКАЯ ПРОМ Ы Ш ЛЕННОСТЬ. 
Производство стали достигнет 
250 млн. тонн, резко увеличится 
производство алю миния, леги­
рующих и цветных металлов. 
Уже сейчас в металлургической 
промыш ленности создаются кру­
пнейшие в мире агрегаты: домен, 
ные печи объемом в 2500 куб. м., 
мартеновские печи емкостью до 
900 тонн. Все ш ире применяет­
ся природный газ, а для интен­
сификации процессов — кисло­
род. Д ля производства проката 
создаются автоматизированные 
станы, работаю щ ие при высо­
ких скоростях прокатки.

Эффективность новой техники, 
которой оснащ ается наш а метал, 
лургическая промышленность, 
можно показать на следующем 
примере: в новом цехе непре­
рывной прокатки труб н а Ново­
трубном заводе при освоении 
его проектной мощности произ­
водительность труда будет при­
мерно в 2 раза больше, чем в 
цехе № 1 при более трудоемком 
сортаменте.

q) СБЛИЖЕНИЕ ТЕМПОВ...

Э КОНОМИЧЕСКИМ зако­
ном расш ирения воспроиз­

водства является опереж аю ­
щ ий рост производства средств 
производства относительно роста 
производства предметов потреб­
ления.

Однако размеры  этого опере­
ж ения в предстоящ ем двадцати­
летии сущ ественным образом и з­
меняю тся. Так, если в период с 
1929 по 1940 год темпы роста 
производства средств производ­
ства опереж али темпы  роста про­
изводства предметов потребления

на 80 процентов, то сейчае такое 
опереж ение будет составлять 
примерно 20 процентов. Т. е. со- 
здание в СССР мощной тяж елой 
промыш ленности позволяет те­
перь значительно ускорить р аз­
витие легкой промышленности. 
Д а  и в  самом составе вы пускае­
мых средств производства более 
бы стры ми темпами будет расти 
вы пуск оборудования для пред­
приятий , выпускаю щ их предм е­
ты потребления. З НА Ч И Т Е Л Ь ­
НОЕ СБ Л И ЖЕ Н И Е  ТЕМПОВ 
РАЗВИТИЯ ПРОИЗВОДСТВА 
СРЕДСТВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПРОИЗВОДСТВА ПРЕДМ ЕТОВ 
ПОТР ЕБЛЕНИЯ — сущ ествен­
н ая  качественная особенность 
развития промышленности в п е­
риод создания м атериально-тех­
нической базы коммунизма.

Д ля наиболее эффективного и 
рационального использования 
природны х богатств при всем ер­
ной экономии общественного 
труда будут осущ ествляться Д А ­
Л Ь Н Е Й Ш И Е  УЛУЧШЕНИЯ В 
Р АЗ МЕЩЕНИИ П Р О И З В О Д И ­
ТЕЛЬ НЫХ СИЛ.  П редусматри­
вается создание мощных топли- 
вно - энергетических баз в Си­
бири, превращ ение Средней Азии 
в важ нейш ий район разм ещ ения 
энергетических производств на 
базе природного газа  и гидро­
энергии, создание новых м етал­
лургических баз в Сибири. Д а ­
льнем  Востоке.

Дальнейшее ускорение 
развития сельского 
хозяйства

В МЕСТЕ с развитием всех от­
раслей  промышленности и 

важ нейш ей задачей в  ходе соз­
дания материально - технической 
бцры коммунизма является Д А ­
Л Ь Н Е Й Ш Е Е  У С К О Р Е Н Н О Е  
РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХО-

и XXI1 съездами партии решены 
многие коренные вопросы разви­
тия сельского хозяйства; укреп­
лена м атериально-техническая 
база колхозов и совхозов, реор­
ганизованы маш инно - трактор­
ные станции, освоены огромные 
массивы целинных и  залеж ны х 
земель, введен новый порядок 
планирования в  сельском  хозяй­
стве, восстановлен ленинский 
принцип м атериальной заинте­
ресованности, колхозы и  совхозы 
укреплены руководящ им и кадра­
ми. За это время производство 
зерна увеличилось н а  42 процен­
та, закупки м яса н а  73 процен­
та, молока в 2 раза. На ны неш ­
нем этапе коммунистического 
строительства партия ставит за ­
дачу: ДОБИТЬСЯ ИЗ ОБИЛИЯ 
ВЫСОКОКАЧЕ С Т В Е Н  Н Ы Х  
ПРОДУКТОВ СЕЛЬСКО ГО  ХО­
ЗЯЙСТВА Д Л Я  НАРОДА И 
СЫРЬЯ Д ЛЯ П Р О М Ы Ш Л Е Н ­
НОСТИ.

В течение двадцатилетия про­
изводство зерна возрастет в 2,2 
—2,3 раза  и  достигнет 18—19 
миллиардов пудов, м яса в 3,5— 
3,7 раза  и достигнет 30—32 млн. 
тонн в  убойном весе, молока в 
2,7—2,9 раза  н  достигнет 170-— 
180 млн. тонн. Стремясь быстрее 
удовлетворить потребности н а­
рода в продуктах питания, пар­
тия планирует добиться значи­
тельной части нам еченного при­
роста в первом десятилетии, при­
нимает все меры для значитель­
ного увеличения продукции сель­
ского хозяйства в ближ айш ие 
годы. Д ля обеспечения такого 
роста сельскохозяйственного про­
изводства НУЖНО ДОБ ИВ АТ Ь ­
СЯ ВСЕМЕРНОЙ ИНТЕНСИ­
ФИКАЦИИ В СЕЛЬСКОМ  ХО­
ЗЯЙСТВЕ, т. е. увеличения вы ­
хода продукции с единицы  пло­
щ ади угодий. О сновными путями 
интенсификации сельского хо­
зяйства является:

— рациональное использование 
земли, внедрение ценны х, высо-

Беседм 
о Шрогравхже SCIICC

коурож айны х культур, полное 
преодоление вредны х последст­
вий травопольной системы зем ­
леделия;

— увеличение внесения в поч­
вы м инеральны х и  органических 
удобрений, ш ирокое применение 
средств химической борьбы с 
сорняками и вредителями;

—ш ирокое развитие ирригации 
и орош ения, доведение площади 
орошаемых земель до 28 млн. га;

— всемерное оснащ ение всех 
отраслей сельского хозяйства но­
выми высокопроизводительными 
маш инами и их  электриф икация,

ВЫВОДЫ

С ОЗ ДАНИЕ материально-тех-
НИЧРЕКПЙ б я з инической базы  коммунизма 

даст таким  образом возмож ­
ность осущ ествить следующие за ­
да чи:

— создать невиданны е по сво­
ему могущ еству производитель­
ные силы н вы йти н а первое м е­
сто в мире по производству про­
дукции иа душ у населения;

— обеспечить наивысш ую  в 
мире производительность труда и 
превратить труд в источник ра­
дости, вдохновения и творчест­
ва;

— развить производство всех 
м атериальны х и культурны х благ 
в таких размерах, которые необ­
ходимы для перехода в дальней­
шем к  распределению  по потреб­
ности;

— ликвидировать различия ме­
жду классами, создать бесклас­
совое общество труж еников ком­
мунизма, постепенно преобразо­
вать социалистические производ­
ственные отнош ения в коммуни­
стические.

Иначе говоря, создание м ате­
риально - технической, базы  ком. 
мунизма — клю ч к  решению 
всех слож ны х и  многогранных 
задач коммунистического строи­
тельства. Нет сомнепия в том, 
что под руководством своего ис­
пытанного аван гард а—Коммуни­
стической партии  Советского 
Союза — наш  народ справится с 
грандиозной задачей  создания в 
исторически кратчайш ий срок 
материально -  технической базы 
будущего коммунистического об­
щества.ЗЯЙСТВА. В период между XX

Советское строительство

О Т Ч Е Т  ИСПОЛКОМА

Состоялось заседание ше­
стой сессии Новоуткинского по­
селкового Совета депутатов ведено два семинара с посто- вать любовь населению к со-
трудящихся. С отчетом о рабо- явными комиссиями поссовета, j блюдению чистоты и культуры
те исполкома поссовета высту- Избран совет пенсионеров. Не- улиц,
пил его предсе­
датель Ф. М. Ве­
рещагин.

— Минувший 
год,— сказал докладчик,— озна­
менован важными событиями—  
в октябре состоялся X X II съезд 
К П С С . Трудящиеся предприя­
тий куста, соревнуясь в честь 
съезда партии, повышали тем­
пы своего труда. Коллектив 
Новоуткинского завода «И ск­
ра» освоил ряд новых машин 
и успешно выполнил производ­
ственный план, улучшили к а ­
чество выпускаемой продукции 
мебельщики.

Плохо справляются с выпол­
нением своего плана лесорубы 
Коуровского леспромхоза. Не 
выполнен он по откорму скота 
и сдаче мяса государству от­
кормочным совхозом, который 
такж е  недовыполнил план за 
11 месяцев по надою молока 
на 811 центнеров. Себестои. 
мость свинины и говядины вы­
ше плана.

За отчетный период испол­
ком и  сессия решали разнооб­
разные вопросы. Трижды  соби­
рали на инструктажи предсе­
дателей уличных комитетов.
Проводились собрания по из­
бирательным округам. И з 44 
депутатов отчитались о своей 
работе 37. Не отчитывались по. 
ка  депутаты тт. Мичуров, Ко- 
ролюк, Крысов и- Другие. Про-

плохо работают некоторые об­
щественно - бытовые товари­
щеские суды, особенно в дерев­
не Слобода, где председателем 
тов. Ездаков.

На заводе «Искра» в народ­
ной дружине насчитывается 
около 300 человек, активисты 
следят за охраной обществен­
ного порядка в поселке, но в 
откормочном совхозе и мебель- 
но - деревообрабатывающей 
фабрике народные дружины  до 
сих пор не созданы.

При исполкоме избрано во­
семь постоянных комиссий, ко ­
торые проделали немалую ра­
боту. Однако комиссия по бла­
гоустройству и дорожному 
строительству (председатель 
тов. Смоленцев) слабо оказы­
вала помощь в благоустройстве 
поселка. Недовыполнен план 
по ремонту дорог, строительст­
ву тесовых тротуаров, посадке 
деревьев и кустарников, ремон­
ту мостов, изгороди и т. д.

Поселковый Совет и его де­
путаты слабо ведут борьбу с 
теми домовладельцами, кото­
рые заваливают улицы строи­
тельным материалом, дровами, 
не расчищают тротуаров от 
снега. Н аш а зад ач а  состоит в 
том, чтобы постоянно приви-

Забота партии о росте бла­
госостояния чувствуется б ук­
вально всюду. 150 тружеников 
нашего поселка имеют в лич- 

! ном пользовании мотоциклы, 
трое —  легковые машины. В 
поселке более 600 радиоприем­
ников, свыше 150 телевизоров. 
Почти каж дая семья выписы­
вает ж урналы  и газеты, сотни 
людей состоят читателями в 
библиотеках.

Но несмотря на улучшение 
благосостояния и рост куль­
туры, на предприятиях и в об­
щественных местах еще наблю­
даются случаи хулиганства и 
недостойного поведения неко­
торых граждан в семье. Зада­
ча культпросветучреждений и 
всех депутатов состоит в том, 
чтобы постоянно нести в мас­
сы культуру, воспитывать их 
в духе сознательного выполне­
ния морального кодекса строи­
теля коммунизма.

Мы должны помнить и ни­
когда не забывать, чго чем л у ­
чше будут воспитаны наши со­
ветские люди, тем успешнее 
они станут претворять в жизнь 
исторические решения X X II 
съезда партии.

Ф. ПО ПО В,
депутат поссовета.



иввииа& аев

Детский  
труд

D  ПРОГРАМ М Е КПСС ска- 
зано; «Всеобщее среднее 

образование обеспечивается 
развитием  общего и политех­
нического обучения в сочета­
нии с участием  школьников в 
носильном общественно по. 
лезном труде... Среднее обра­
зование долж но обеспечивать 
прочное знание основ наук, 
усвоение принципов комм у­
нистического мировоззрения, 
трудовую и  политехническую 
подготовку в соответствии с 
возрастаю щ им уровнем р аз­
вития науки и  техники, с уче­
том потребностей общества, 
способностей и  ж еланий у ч а ­
щихся, а  такж е нравственное, 
эстетическое и физическое 
воспитание здорового подра­
стаю щ его поколения»,

Эти задачи педагогические 
коллективы рассматриваю т 
как  одни пз первоочередных 
и главных.

.Но н ельзя  забывать, что од­
на ш кота без участия роди­
телей  и  общ ественности с 
ними н е справится. Посмотри­
те  н а  фотографию. Д евочки 
иа пятого класса «Б» зани­
м аю тся в столярной мастер­
ской, изготовляю т рейки для 
наглядны х пособий. Все их 
вним ание сосредоточено на 
том, чтобы выполнить зада­
ние точшо по чертеж у. Д ети 
применяю т различный изме­
рительны й и деревообрабаты­
ваю щ ий инструмент, узнают, 
как  лучш е обработать древе­
сину. металл и  т. д. Словом, 
учащ иеся в школьных мастер, 
сних начинаю т изучать азбу­
к у  производства.

К ак  правило, все учащ иеся 
лю бят работать в мастерских, 
особенно на станках. П ервы е 
уроки но труду обычно про­
ходят в приподнятом настро­
ении, особенно у  мальчиков, 
которые после работы возвра­
щ аю тся домой с грязными 
носами и  руками. Они этим 
хотят как  бы подчеркнуть

НЕ З А Б А В А
свою принадлеж ность к  р а ­
бочему классу, давая  понять 
окружающим, что они уж е 
начали работать.

Повторяю, это только мыс­
ли детей. После они сами пой 
мут, что это никому н е н уж : 
но. Л учш е всего на ребят 
действует метод наглядности, 
когда родители разъясняю т, 
что они сами работают, но 
домой грязными н е приходят.

Хуже обстоит дело с самим 
процессом работы. Обычно 
дети, придя домой, делятся с 
родителями своими впечатле­
ниями о работе в мастерской. 
Большинство правильно оце­
нивает их труд, всячески по­
ощряет, просит что-нибудь 
изготовить для дома, сами 
развивают способности, н е  за­
бывают намекнуть, что в  на­
ш ей стране все долж ны  тру­
диться. Но есть и  такие, к о ­
торые рассматриваю т труд 
детей в мастерских как  заба­
ву. Больш е того, они н епра­
вильно информируют детей о 
некоторых специальностях. 
Так, например, В аля iP. п р и ­
несла домой черенок для мо­
лотка, который она сама из­
готовила в  ш кольной мастер­
ской. Посмотрев н а  работу 
дочери, мама выбросила эту

работу в печку, заявив, что 
незачем тратить попусту вре­
мя на эти безделушки, а луч­
ше пусть поможет ей по до­
му. Мама продолж ала дока­
зывать, что эта работа не 
ж енская, пусть делают дру­
гие и  т. д. А знает ли эта 
мама, что в наш ем горлром- 
комбинате работают станоч­
никами молодые девуш ки, ко­
торые своим трудом украш а­
ют наш  быт? Уместно напом­
нить таким мамам, что шко­
ла н е ставит целью насиль­
но готовить кадры. Н аш а 
цель — ознакомить учащ их­
ся с обработкой дерева, ме­
талла, металлоре ж  у  щ  и м и 
станками, электротехникой и 
так далее.

Выбор специальности будет 
реш аться самими детьми, ко­
гда они выйдут из ш калы. И 
здесь родители долж ны  счи­
таться с ж еланием  своих де­
тей. Тот, кто с недоверием от 

носится к  общественно полез­
ному труду детей  в ш коль­
ны х мастерских, пусть поча­
щ е приходит в ш колу й воо­
чию убедится, что их дети 
делают большую и  нуж ную  
работу.

А. ТИМОФЕЕВ, и маяла a dl j  Д, 1 rllTlUVCED

К р о н и к а  г о р о д с к о й  ж и з н и
В этой школе 

есть закон
К аж ется, совсем неда­

вно «пионеры страны 
начали свою двухлетку, 
А сколько сделано за 
эти полтора года! Соб­
раны  тысячи тони ме- 
таллолома, озеленены 
улицы, поселки, органи. 
зовано ш ефство над л:а 
лышами. в 1962 году 
J9  м ая  пионеры города 
будут .рапортовать о вы­
полнении двухлетки.

С ейчас по всей стра­
не ш ирится новое дви­
жение — зо-ны пионер­
ского действия. И это 
новое движ ение нераз­
делимо связано с рабо­
той по  «ступенькам», с 
законам и юных ленин­
цев.

В  пятнадцатой школе 
поселка Д инас заведен 
такой закон — к  каж до­
му празднику и лл  важ ­
ным событиям брать 
обязательства, выполне. 
ние которых будет го­
ворить о работе т ю н е ­
ров. Например, к  XXII 
съезду партии пионеры 
писали в своих обяза­
тельствах: помочь ра­
ботникам овощехрани­
лищ а. И помогли. 125 
тонн овощ ей было пе­
ренесено и з вагонов в 
оклады хранилищ а. Р у­
кам и ребят озеленен 
поселок, посаж ены ку­
старники и деревья по 
улицам Ильича, Сверд­
лова, Северной. Собира­
ют ш кольники металли­
ческий лом, м акулату­
ру. А ж естяны х банок 
уж е сдано на '50 рублей.

Больш ую  помощь в 
воспитании подрастаю, 
щ его поколения оказы ­
вают вожатые с произ­
водства Они помогают

вести работу в Зонах 
пионерского действия, 
ш ефствую т над пионе­
рами ф илиала школы, 
ш колы  №  13, библиоте­
кам и поселка. Сейчас 
идет подготовка к  про­
ведению зимних кани­
кул. П ионеры побыва­
ют в театрах города 
Свердловска, будут уча­
ствовать в лы ж ны х со­
ревнованиях.

Счастливчиков
много

В сберегательные кас­
сы города предъявлены 
сотни крупны х денеж­
но - вещ евы х выигры­
ш ей по билетам денеж­
но - вещ евой лотереи 
1961 года (четвертого 
вы п уск а). Счастливчи­
ков много, всех не пе­

речтеш ь. Вот некоторые 
и з явх . Ж итель ст. Под- 
волош ная А. П, Мерз­
ляков на свои билеты 
получил сразу  два хо­
рош их выигрыш а: мо­
тоцикл «зИЖ-бб» и  ж ен . 
ские наручны е часы 
«Эра»; работники участ­
ка  «Уралэлектромои- 
таж» А. С. Жиошнекий 
и Н. А. Климов вы иг­
рали  холодильники «Са­
ратов-2»; работница Би- 
яимбаевекой больницы 
Н. С, К узеванова выиг­
р ал а  часы  наручные в 
золотом корпусе; Н. Т, 
Андреева и  А. В. Мяч- 
кова — по ковру; В. Г, 
Зуев, А. И. Лобачев, 
К. Ф. Пехота — ковро­
вы е дорож ки; Н. И, 
Щ ербакова — ножную 
швейную машину.

З а  23 декабря 1961

года в городской газете 
«По- знаменем Ленина» 
были опубликованы ус­
ловия вы пуска денеж ­
но . вещ евой лотереи 
1962 года. И з условий 
видно, что перечень ве­
щ евых вы игры ш ей зна­
чительно увеличен. 
Так, например, включе­
ны  дополнительно авто­
маш ина «Запорожец», 
холодильник «Ока», сти­
ральны е маш ины, лю­
бительские киносъемоч­
ные аппараты , отрезы 
ситца и  др.

Сберегательные кас­
сы, магазины  и киоски 
Союзпечати уж е при­
ступили к  продаж е ло­
терейны х билетов пер­
вого вы пуска 1962 года.

И. ПИСЦОВ.

Новый спектакль
Н е так  давно театральны й коллектив 

клуба М еталлургов познакомил зрителя 
со своей новой работой — спектаклем  
«Стряпуха» (пьеса А. Сафронова, реж ис­
сер Г. Г. М ухин). В наш ем городе дав­
но знаю т этот способный и  друж ны й к ол . 
лектив. О правдалось доверие зрителей и 
на этот раз. С пектакль получился ярким 
и  ж изнерадостным. Удались исполните­
лям  главны е роли, кстати оказать, это 
первые большие роли у А. Храмовой — 
Павлины, Ю. 'Коломийцева —- Казанца. 
Хорош дед С лива в исполнении Л. Б ы ст­
рова и  Д ар ь я  Архиповна — Е. С. Ново­
селова.

Н о не обошлось, конечно, и  без недо­
статков. В начале спектакля, пока нет 
света на сцене, в рядах друж но гадают, 
что на заднем  плане сцены: не то барель­
ефы, н е то  морозные узоры. О казы вается 
— колхозное раздолье. Вызывают недо­
ум ение и  платья девуш ек в последнем 
действии. Их капроновые наряды , больше 
подошедшие бы эстрадным певицам, ни ­
к ак  не вяж утся  ни с обстановкой, ни с 
действительностью. (В целом ж е спек­
такль несомненно удался.

Р. КАПИЛЕВИЧ,

К сведению бухгалтеров пред­
приятий и учреждений.

Всю задолженность по отпуску 
товаров в кредит от упразднен­
ных с 1 декабря 1961 года Пер­
воуральского смешанного торга 
и ОРСа Первоуральских пред­
приятий принял Первоуральский 
горпромторг.

Удержанные с рабочих и служа­
щих суммы по расчетам по кре­
диту перечисляйте на расчет­
ный счет № 445101 Первоураль­
ского горпромторга в Первоураль­
ском отделении госбанка, а спи­
ски высылайте по адресу: г.
Первоуральск, ул. Торговая, 7, 
Первоуральскому горпромторгу.

Администрация.

Обсуждаем норреспонденцию А  Дубова

„В  защиту отечественного^хоккея1* 

З а  справедливость
(Э ЫСТУПЛЕНИЕ члена коман.
“ ды по хоккею с мячом Гер­

м ана Дубова на страницах на­
ш ей газеты  справедливое. Д ейст­
вительно, положение о розыгры­
ше первенства Союза по хоккею 
с мячом на 1961—62 год всем лю­
бителям этого вида спорта сва­
лилось, как  снег на голову.

Это, к ак  и  всякое изменение 
положений, должно было быть 
подвергнуто обсуждению масс.

Я лично здесь усматриваю пре­
выш ение власти (если так  мож­
но вы разиться) федерацией хок­
кея.

К ак  расценивать тот факт, что 
команда Новотрубного завода, 
добивш аяся звания чемпиона 
Российской Федерации, а этим и 
участия в первенстве Советского 
Союза на 1961—62 год, фактиче­
ски исключена из соревнований?

Здесь необходимо упрекнуть в 
беспринципности наш и завод­
ские и городские и, если хотите, 
областные партийные и  профсо­
юзные организации, проявивш ие 
такое безразличие.

Где областной и Ц ентральный 
совет общества «Труд»? Н еуж ели 
им  безразлично, корца ущ ем ля­
ют их спортивную честь, л и ш а­
ют их права иметь в своих зве­
ньях чемпиона Российской Фе­
дерации по хоккею с мячом?

Новое положение о розыгрыш е 
оттолкнет многие спортивные 
(особенно заводские) организа­
ции от участия в нем.

Допустим, что 'одной из команд 
повезло, и она добилась первен­
ства в розыгрыш е Уральской зо­
ны, пройдя большой и терни­
стый путь, и  все для того, чтобы 
встретиться с семикратным чем­
пионом Советского Союза коман­

дой СКА — Свердловск, облада­
ющей, кроме мастерства, боль­
шим опытом соревнований с 
ком а н д а м и  экстра-класса Со­
ветского Союза и  международ­
ных встреч. Каковы ш ансы  у 
этой пробивш ейся к  свету 
команды на победу? Один из 
ста.

Действительно, м ож ет случи­
ться то, о чем пиш ет Герман Ду 
бов в своей корреспонденции. 
Зачем  проводить первенство по 
хоккею  с мячом на заводе; в го­
роде, области, когда у  спортсме 
на, посвятивш его себя этому ви ­
ду спорта, нет никаких перспек­
тив к  соверш енствованию своего 
мастерства? Он останется неза­
меченным даж е после того, ког­
да войдет и  в общезаводскую 
команду, у  которой не будет сти 
мула к  борьбе.

Посмотрите на розы гры ш  п ер ­
венства Советского Союза по 
футболу, здесь создаю тся классы  
«А» и  «Б» для того, чтобы коман 
ды  завоевали право играть в 
них, участвую т десятки, если не 
сотни ты сяч спортсменов. И вот 
из этих ты сяч отбираю т 15—20 
человек игроков, которые в сбор­
ной команде Советского Союза 
защ ищ аю т честь страны  на ме 
ждународной арене.

Всего 5—6 лет назад та к  же 
была поставлена спортивная ра­
бота и  по хоккею с мячом. Этот 
вид спорта по своей красоте и 
массовости завоевал такую  же 
любовь, как  и футбол, у  совет 
ских людей.

Дело всей общ ественности — 
выступить в защ иту отечествен­
ного хоккея.

Н. ЦЫМБАЛЕНКО.

БОЙКОВА Раида Ивановна, 
прож иваю щ ая в г. П ервоураль­
ске, 1-я Береговая, 64, возбуж ­
дает судебное дело о расторж е­
нии брака с БОЙКОВЫМ Фина- 
ром Каш афутдиновилем, прож и­
вающим в г. Уфа, Черниковка, 
проспект Октября, 150, кв. 79. 
Дело будет слуш аться в город­
ском еуд« П ервоуральска

Я — за отечественный хоккей
Х оккей с мячом — весьма уважаемый вид спорта, 

пользующ ийся популярностью на Урале. У нас в го ­
р оде  игры по хоккею  с мячом обычно привлекают 
больш ое число зрителей. Кроме того, в этом виде 
спорта может участвовать больгиое количество м оло­
дежи. А  массовость в спорте — ■ главное.

Д . ПРЯХИН,  болельщик.

Каникулы начались
На улицах нашего города царит оживление. Это связано 

с подготовкой к встрече Нового, 1962 года и с тем, что се­
годня у школьников начались зимние каникулы. Звонкие 
детские голоса несутся с катушек, все катки города сегодня 
также отданы во владение ребятам.

12 дней дети будут отдыхать, набираться сил для ответ­
ственной третьей четверти. Они прочтут немало увлекатель­
ных книг, совершат экскурсии, будут совершенствовать свое 
спортивное мастерство. Их ждут лыжные походы, соревнова­
ния по конькам, новогодние балы и масса других развлече­
ний. Счастливых, веселых канинул вам, ребята!

Редактор Н. А, КОРДЮКОВ.

КЛУБ ИМЕНИ ЛЕНИНА
30—31 декабря 

Художественный фильм 
«БИТВА В ПУТИ»

(I серия)
Начало: 1, 5, 7 и  9 час. веч.

КЛУБ МЕТАЛЛУРГОВ
31 декабря 

Б О Л Ь Ш О Й  а 
НОВОГОДНИЙ БАЛ

j Н ачало в ,10 часов вечера.

(К ИЛ Ь ЯНОВА Галина Н ико­
лаевна, прож иваю щ ая в гор. 
П ервоуральске, ул. I l l  И н терн а­
ционала, 58, возбуж дает судебное 
дело о расторж ении брака с КИ 
Л Ь  ЯНОВЫ М  Н иколаем Федоро­
вичем, проживаю щ им в П авло­
дарской области гор. Экибастуз, 
проспект Абая, 90, кв. 1. Д ело 
будет слуш аться в городском су­
де П ервоуральска.

) Ремесленному училищ у № 6 1 
) СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ на по. |
) стоянную работу: секретарь- ([ 
j машинистка, механик, еле- 
 ̂ сарь, токарь, столяр.

Первоуральскому автохозяйст­
ву СРОЧНО ТРЕБУЮ ТСЯ на по­
стоянную работу электрнки, зна­
комые с автоделом, токари, ав­
тослесари, паяльщики, газоэлек- 
тросварщики, шоферы 1, 2, 3 
классов, кузнецы, кондукторы.

П ервоуральская м ебельная фа 
брика ПРОДАЕТ ЛОШ АДЕЙ ор­
ганизациям. С правиться: г. П ер­
воуральск, ул. III Красноармей­
ская, 2-а.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: Первоуральск, Свердловская область, улица 1-я 
Береговая, 1. ТЕЛЕФОНЫ: редактор—0-64, ответственный секретарь—2-53, 

экономический отдел — 1-06, отдел писем — 2-17.

НС— 15877 Заказ 9201.




